
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 536 del 17/07/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 

LAVORI, BENI E SERVIZI.  
 
 
OGGETTO: Attivazione di una procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’acquisizione della 
fornitura di Mammografo per tomosintesi presso il Presidio 
Ospedaliero di Monfalcone. 
CUP F49J17000190002 CIG 7570674DCF  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che: 
- nel Piano degli Investimenti anno 2017 è previsto tra l’altro l’acquisto di un Mammografo per  

tomo sintesi presso il Presidio Ospedaliero di Monfalcone intervento per una somma finanziata  
di € 240.000,00; 

- La SC Gestione Patrimonio e Tecnologie nelle giornate di 08.02.2018, 07.03.2018 e 
04.04.1018 ha inviato tramite il portale MEPA un ordine diretto di acquisto per Mammografo  
digitale con Tomosintesi con esito negativo da parte del portale Consip, di rifiuto dell’ordine  
poiché  “… pervenuto dopo chiusura vetrina ...”; 

- con decreto del D.G. n.455 del 21.06.2018 è stata approvata la programmazione strategica  
aziendale degli investimenti anni 2018-2020 relativi agli interventi edili - impiantistici,  
attrezzature sanitarie e scientifiche, attrezzature tecnico economali e tecnologie informatiche e  
individuazione del responsabile unico del procedimento; 

- l’Egas ha comunicato per le vie brevi l’impossibilità ad esperire la procedura di acquisizione  
del mammografo delegando la stessa a procedere autonomamente; 

 
CONSIDERATO che l’acquisto del Mammografo assume carattere d’urgenza come segnalato dai 
responsabili delle strutture di radiologia dell’Azienda; 
 
ATTESA pertanto la necessità, stante l’urgenza, di avvalersi di una procedura negoziata sotto 
soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, che comporta l’obbligo di 
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, per l’affidamento della fornitura in 
oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

considerazione dell’urgenza di dotare la SC Radiologia di Monfalcone di strumento idoneo, nonché 
del valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura 
ordinaria di cui agli art. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi 
necessari di espletamento. La scelta risulta anche appropriata se si considera che l’art.36, co.1 del 
Codice, ha disposto che le procedure sotto soglia devono comunque risultare rispondenti ai principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs.50/2016); 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... . La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”.  
 
CONSTATATO che: 

- la L. n.94/2012 di conversione del D.L. n.52/2012 stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- non sono disponibili attualmente convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

- il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 221.000,00 euro (soglia di rilievo 
comunitario); 

- ai fini del l’affidamento della fornitura sopracitata, gli uffici della SC Gestione Patrimonio e 
tecnologie e della SC Gestione Gare e Contratti-Acquisizione lavori, beni e servizi hanno 
redatto gli elaborati tecnico-amministrativi da porre a base di gara, consistenti nei seguenti 
documenti: 

- lettera invito; 
- capitolato tecnico; 
- Dichiarazioni; 
- Tabella prodotti in gara e loro valutazione; 
- Dichiarazione sussistenza dei requisiti minimi (e preferenziali); 
- DGUE; 
- Modulo d’offerta; 
- patto d’integrità; 

 
ATTESO che: 

- è stato accertato che nella piattaforma MEPA non risulta in elenco il “meta prodotto” 
relativo al bene oggetto di acquisto; 

 
RITENUTO, pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per: 

- indire la procedura di gara per l’affidamento della fornitura ed installazione di 
Mammografo per tomo sintesi presso il Presidio Ospedaliero di Monfalcone, da 
affidarsi mediante procedura negoziata art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs n.50/2016 con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 co. 2 del D.Lgs 
n.50/2016, ponendo a base d’asta l’importo di € 188.600,00, di cui € 3.600,00 di oneri per la 
sicurezza, oltre all’IVA di legge; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

- approvare gli elaborati tecnico-amministrativi inerenti la gara suddetta, redatti dagli SC 
Gestione Patrimonio e tecnologie e della SC Gestione Gare e Contratti-Acquisizione lavori, 
beni e servizi, conservati agli atti nella medesima struttura, che prevedono per l’appalto in 
oggetto un importo di € 188.600,00 di cui € 3.600,00 di oneri per la sicurezza, oltre all’IVA 
di legge, relativi al la fornitura Mammografo per tomo sintesi presso il Presidio 
Ospedaliero di Monfalcone; 

- invitare alla procedura negoziata cinque operatori economici individuati dal RUP come da 
verbale agli atti, nel rispetto dei principi comunitari e della rotazione, in possesso dei 
requisiti richiesti e di acquisita esperienza per forniture di apparecchiature radiologiche; 
 

VISTI: 
•  l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 

soglia di valore pari o superiore a e 40.000, ed inferiori ad e 221.000; 
•  gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, di: 

1) indire la procedura di gara per l ’affidamento della fornitura ed installazione di 
Mammografo per tomosintesi presso il Presidio Ospedaliero di Monfalcone, da affidarsi 
mediante procedura negoziata art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs n.50/2016 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 co. 2 del D.Lgs n.50/2016, 
ponendo a base d’asta l’importo di € 188.600,00, di cui € 3.600,00 di oneri per la 
sicurezza, oltre all’IVA di legge; 

2) approvare gli elaborati tecnico-amministrativi inerenti la gara suddetta, redatti dalle SC 
Gestione Patrimonio e tecnologie e della SC Gestione Gare e Contratti-Acquisizione lavori, 
beni e servizi, conservati agli atti nella medesima struttura, che prevedono per l’appalto in 
oggetto un importo di € 188.600,00 di cui € 3.600,00 di oneri per la sicurezza, oltre all’IVA 
di legge, relativi alla fornitura di Mammografo per tomosintesi presso il Presidio 
Ospedaliero di Monfalcone; 

3) invitare alla procedura negoziata cinque operatori economici individuati dal RUP come da 
verbale agli atti, nel rispetto dei principi comunitari e della rotazione, in possesso dei 
requisiti richiesti e di acquisita esperienza per forniture di apparecchiature radiologichei; 

4) l’elenco degli operatori economici non verrà reso noto in applicazione dell’art. 53 co.2 del 
D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

5) dare atto che la spesa sarà finanziata con fondi regionali previsti nel Piano Investimenti anno 
2017 e sarà imputata al conto n. 20.400 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” del Bilancio 
2018. 

6)  
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 

Ufficio proponente: Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 536 del 17/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 17/07/2018 18:03:38
IMPRONTA: 0FD7462C2656A2AFD4FFB8903EBFE6B5CD9E9E0CAE2906CCBDC1DE5A3406619A
          CD9E9E0CAE2906CCBDC1DE5A3406619A0272D2832E7EDA2DA87D4F947050F5C7
          0272D2832E7EDA2DA87D4F947050F5C73C58EB384BE4AE579042510EAC7C7385
          3C58EB384BE4AE579042510EAC7C73858611E1FAA9BA3155427C6FC73394AAA1


